quotidie exhibet ad calculum Renum & Vesicæ atterendum. Parat ex mellis puri part. ij. & Terebinth. p. j. mixtis exacte & per Ret. destillatis.

S.

## CCCC. Saccharum.

Σάκχαρ, σάκχαρον, μέλι κηλίμιν, αλς Ἰνδικῶν, Sacchar, Saccharum, Zuccharum, Zacchar, Zaccharum, Succharum, mel Harundinaceum, mel Cannæ, Arabib. Zazar, Judur, Sutter. German Zucker. Vid. Mat. med.

Succus est plantæ cujusdam arundinaceæ, non solum in India, sed in multis Asiæ & Africa locis, quin imo & in Europæ quibusdam Regionibus vernacule.

Exhibet autem Saccharum, partim incisione Trunci, unde Saccharum instar Lachrymæ extillat, partim elixatione potillimum medullæ ac radicis, donec s. saccharum in fundo instar salis concreverit.

Planta illa saccharifera inscribitur Arundo saccharifera, C. B. 2. scil. inter arundines indicas, Arundo saccharata, Dalech. in D. A. saccharina Indica, Lob. Ar. & Calamus Saccharinus, Lob.

N. Sunt qui saccharum Veteribus incognitum fuisse statuunt, at minus vere. Mentionem e. sacchari faciunt sub nomine mellis in cannis concreti, mellis arundinacei, Gal. 8. Meth. & 7. simpl. Dioscor. l. 2. c. 75. Hinc Paulus Aegi-

neta, l. 7. c. 3. Salem Indicum vocare videtur, quod interdum superueniente Soli calore induretur & concretum Salis effigiem referat. His 3. adstipulatur Plinius l. 14. c. 18. Sic & Avicenna Fen. l. Can. 4. tetr. 2. c. 23. salem scil. appellat, qui ex India advectus, colore sal, dulcedine mel representet.

Denominationes sacchari sumuntur tum à locis, unde plerunque asportatur, tum ab elaboratione, qua depuratur, Officinisque communicatur.

A loco natali dicitur 1. Saccharum Madariense, vel Mederienne, à Medera Insula. 2. Saccharum Canariense, Canarium, à Canariis Insulis. 3. S. Thomafinum seu Thomæum, ab Insula S. Thomæ. 4. Sacchar. Malthanum, Melisum, sive Melitheum, Cibale, à Maltha, seu Melitha Insula. Sic dicitur & 5. Valentinum à loco refinationis, qua Valentia Hispaniæ celebris est.

N. Madera, Canaria S. Thomæ Insula, sunt Insula in Atlantico mari sitæ, Africaque vicina.

Ratione elaborationis, saccharum, vel est non finum, vel refinitum, seu finum, vel Candifatum, vulgo saccharum Candi. Non finum quod sola coctione in ∇ depuratum est. Adfertur ad nos partim in Pyramidales metas fufum, partim in formam pulveris ac grumorum crassiorum redactum. Non finum in pulvere Materialistis Cassonada vel Casto-

nada vocari solet, forsan, à Cistis, vel rubrum: album fit ex Canariensibus quibus inclusum ad nos advehitur, rubrum ex Tomasio.

Cista enim Germanis inferioribus Rast appellatur. Aliis saccharum miscellaneum, quod ex diversis saccharis commisceatur. Estque hoc saccharum tum minus excoctum, tum quoque minus purgatum, unde & minus candidum, quippe quo magis depuratur eo magis albescit. Hinc diversi coloris exhibetur, album, gryseum, pallido-citrinum, citrinum purpureo-nigricans, &c.

Non finum in metis, est pulveratum illud saccharum, ulteriori coctione in  $\nabla$  excoctum, despumatione (citra refinationem) clarificatum, in formulas pyramidales usitata effusum, qua ratione à sordibus feculentis per foraminula formularum illarum destillantibus sequestratur.

Refinatum seu finum est, quod lixivio (ex calce viva cum  $\nabla$  facto) solutum, excoctum, despumatum, & postmodum inspissatum, inque formulas effusum est, inferiori parte perforatas, ut feculentus glutinosus succus defluat.

Saccharum candisatum, vulgo saccharum candi s. candum, saccharum candium, saccharum crystallinum, saccharum lucidum, Germ. Zucker, Candit. Est saccharum depuratum, candisando in crystallinam formam s. a. redactum, ad modum quo salia crystallisari diximus, Estque album

*Delectus 1.* Ex loco natali optimum habetur Medericense, hinc Canariense, tertium locum sibi Melisium vendicat, ultimum Tomasium. *2.* Ex colore, purius aestimatur album, hinc gryseum & denique rubrum.

*N. De Saccharo refinato utrum non refinato praestet, dubium movetur. Negativam habet Tabernomontanus, Herbar. l. 1. c. 41. Affirmativam iucetur Angelus Sala in sua Saccharologia, l. 1. c. 4. Verum mallem ex Scoporem decidere, quo refinatum, quia aliquantulum acrius est, praestat in attenuatione, incisione, absterfione; non refinatum in lenitione, levigatione, adeoque in pulmonum vitio, &c.*

PREPAR.

*1. Saccharum Penidum.* Hoc fit.  $\mathfrak{R}$ . Saccharum q. v. dissolve & clarifica per alb. ovi. Hinc cola ac inspissa lente donec bullæ magnæ apparuerint. Hinc retrahere ab  $\Delta$  ut bullæ residueant, effundeque in tabulam oleo amygd. illitam atque ubi nonnihil induruerit, de unco suspende, manibus celeribus (amylo conspersis) distrahe in formam debitam ac reponere.

*2. Saccharum Rosatum.* Fit ex sacchar. in succ. ros. solut.

*3. Saccharum Violatum.* Fit eodem modo.

*4. Aqua seu spiritus acidulus.  $\mathfrak{R}$ .* Sacchari (lb. ij.) destilla ex cucurbita vitrea

na sit alta & ampla (quippe facile  
a altum attollitur.)  $\Delta$  arenę per  
gradus (NB. vel Retortam adhibe-  
re poteris) sic extillat aqua acidula,  
cum oleo supernatante: Rectifica  
si placet, oleumque a spiritu se-  
para.

Vires. Spiritum hunc in dissoluatione  
quidam, aliorumque crustaceorum ad-  
hibere licet, & est instar spiritus Gua-  
ia.

5. Oleum. Ex prioribus patet.

6. Sal. Ex relicto capite mortuo,  
serius incinerato elixivatur.

7. Liqueur seu syrupus.  $\mathcal{R}$ . sacchar.  
ad. q. v. affunde  $\nabla$  ad eminen. di-  
ct. j. accendatur, efflagretque ad  
consistentiam syrupi.